鄂环准审字〔2024〕25号

鄂尔多斯市生态环境局准格尔旗分局
关于准格尔旗泰禹污水处理有限责任公司

污水处理厂扩建三期工程环境影响

报告表的批复

准格尔旗泰禹污水处理有限责任公司：

你公司报送的由内蒙古永鑫环保服务有限公司编制的《准格尔旗泰禹污水处理有限责任公司环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现批复如下：

一、该项目位于内蒙古自治区鄂尔多斯市准格尔旗薛家湾镇准格尔旗泰禹污水处理有限责任公司污水处理厂院内，总占地面积约8840平方米。扩建工程污水处理规模2万m3/d，采用“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+CAST池+高效沉淀池+D型滤池+加氯接触池”工艺。项目总投资13560.3万元，项目环保投资171万元，环保投资占项目总投资的1.26%。

《报告表》认为，在全面落实各项生态环境保护和环境污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告表》中所列的建设项目性质、规模、地点、环境保护措施进行建设。

项目建设与运行管理中应重点做好的工作：

（一）加强大气污染防治措施。做好施工期扬尘污染防治。采取避开大风天拆除、剥离开挖，建筑材料存放在库房或覆盖，施工场地和道路定时洒水降尘等措施，减少扬尘污染。加强运营期废气收集处置。污水处理系统和污泥处理系统产生的恶臭气体通过风机引入生物除臭设备处理达标后经15米高排气筒排放。
（二）强化废水处理与回用。做好出水水质监测工作，确保出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准后全部回用，不得外排。污水处理厂进出水口设置自动监测装置并与生态环境部门联网，保证设备的正常运行。
（三）严格落实固体废物污染防治措施。污水处理过程中产生的污泥经堆肥后综合利用；栅渣、沉砂进行无害化处理。
（四）严格落实其他生态环境保护措施。做好生态保护及生态恢复工作，施工结束后清理地表垃圾；选用低噪声、低振动设备，采取消声、隔声、减振等措施，确保厂界噪声达标；落实土壤和地下水污染防治措施，做好地下水跟踪监测。
（五）强化环境风险防范。制定环境风险应急预案，落实环境风险事故防范措施，提高事故风险防范和污染控制能力。
三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，须按照规定程序实施竣工环境保护验收。

四、该项目从批准之日起超过五年方决定开工建设，其环评文件应重新审核。如果建设地点、规模、生产工艺、防治污染和防止生态破坏措施等发生重大变化时，需重新报批环评文件。

五、项目开工时，应立即通知我局，以便日常监督检查。
  鄂尔多斯市生态环境局准格尔旗分局
   2024年4月10日

	抄送：鄂尔多斯市生态环境综合行政执法支队准格尔旗大队，内蒙古永鑫环保服务有限公司。

	鄂尔多斯市生态环境局准格尔旗分局          2024年4月10日印发

—2—

—1—